
DIRECCION EJECUTIVA DEL CENTRO DE PREVENCION Y CONTROL-CPC 
DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA  

  



01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

1 MALARIA POR P. VIVAX 5382 258 266 284 346 324 277 332 334 318 286 309 389 431 362 316 331 306 255 122 11228 38.66 38.66

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 5238 187 214 186 184 232 239 184 147 117 181 112 119 111 104 88 123 95 110 57 8028 27.64 66.31

3 LEPTOSPIROSIS 2408 192 196 169 182 224 187 178 145 120 190 122 124 132 106 87 111 99 119 46 5137 17.69 84.00

4 MALARIA P. FALCIPARUM 965 59 54 24 45 71 66 58 60 42 27 36 77 118 102 89 69 60 59 21 2102 7.24 91.24

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 923 26 18 26 18 17 31 25 17 21 31 18 11 4 3 12 10 12 4 13 1240 4.27 95.51

6 OFIDISMO 205 8 12 18 7 15 12 5 13 11 6 13 13 15 10 12 13 10 15 10 423 1.46 96.96

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 87 4 9 8 5 7 7 6 6 4 7 4 3 8 6 4 8 6 5 194 0.67 97.63

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 106 2 1 11 4 9 5 1 7 1 8 3 2 1 1 1 2 3 168 0.58 98.21

9 HEPATITIS B 60 2 3 2 3 2 5 4 4 4 1 4 3 3 4 2 1 1 108 0.37 98.58

10 INFLUENZA A H1N1 19 18 22 15 13 5 2 2 1 97 0.33 98.92

11 SIFILIS MATERNA 30 2 1 4 2 3 2 4 2 2 6 2 2 3 2 1 68 0.23 99.15

12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 35 1 1 1 4 2 1 2 3 1 51 0.18 99.33

13 INFECCION GONOCOCICA 30 1 1 1 2 2 1 2 40 0.14 99.46

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 23 1 2 1 1 1 2 1 1 33 0.11 99.58

15 MALARIA POR P. MALARIAE 27 1 1 1 30 0.10 99.68

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 1 4 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 17 0.06 99.74

17 DENGUE GRAVE 9 1 1 2 1 14 0.05 99.79

18 LOXOCELISMO 1 1 1 1 3 1 1 2 1 12 0.04 99.83

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 1 1 1 9 0.03 99.86

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 1 1 6 0.02 99.88

21 SIFILIS CONGENITA 3 1 1 5 0.02 99.90

22 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 2 1 4 0.01 99.91

23 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 1 1 4 0.01 99.92

24 TOS FERINA 1 2 3 0.01 99.93

25 LEPRA 3 3 0.01 99.94

26 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 2 1 3 0.01 99.96

27 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.01 99.96

28 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 2 0.01 99.97

29 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 2 0.01 99.98

30 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 0.00 99.98

31 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 1 0.00 99.98

32 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 0.00 99.99

33 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 0.00 99.99

34 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00 99.99

35 ZIKA 1 1 0.00 99.99

36 TETANOS 1 1 0.00 100.00

15573 758 804 755 813 910 832 806 738 650 750 622 755 834 703 621 674 594 576 272 29040 100.00

%
% 

Acumulado

Total general

DIAGNOSTICON°
Total 

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 



MALARIA 



Hasta la SE 35-2023, se reportó 13,360 casos de malaria: 11,228 (84%) Vivax, 2,102 (15.7%) falcíparum y Malariae 30 (0.22%). 
En el mismo periodo del 2022 se reportaron 16,128 casos de malaria, 2,768 casos más que en el presente año. Hasta la 
presente semana en el 2023 no se notificaron defunciones y en el año 2022 hubo 5 defunciones de Malaria: M. Vivax (04 
defunciones, procedentes de los distritos de Andoas, Mazán, Nauta y Punchana), mientras la M. P Falciparum (01 defunción) 
del distrito de Rosa Panduro. Los casos de malaria en su mayoría se ubican en zona de SEGURIDAD. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 35-2023, 45 distritos reportan casos de malaria, 10 distritos concentran el 80.44% de los casos. Entre los 3 
principales distritos se encuentran; Pastaza (15.6%), Andoas (14.8%) y Trompeteros  (9.5%) de la Provincia de Loreto.  

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

1 PASTAZA 879 30 65 54 42 71 74 81 87 59 46 65 58 117 68 50 100 75 64 1 2086 15.61 15.61

2 ANDOAS 1141 56 41 46 51 38 37 29 21 28 22 33 87 100 59 27 48 44 47 24 1979 14.81 30.43

3 URARINAS 684 37 25 20 24 54 35 44 27 74 37 25 24 19 25 19 21 10 15 16 1235 9.24 39.67

4 TROMPETEROS 624 34 25 27 53 63 21 39 47 19 23 43 32 32 28 30 27 35 19 8 1229 9.20 48.87

5 YAVARI 412 46 29 31 63 44 44 52 50 42 26 35 44 64 40 30 24 33 17 17 1143 8.56 57.43

6 BALSAPUERTO 425 26 24 26 13 19 32 36 38 15 38 23 27 32 21 21 24 28 26 4 898 6.72 64.15

7 TIGRE 157 16 5 10 8 13 26 17 16 16 24 31 56 56 85 124 61 18 39 20 798 5.97 70.12

8 NAPO 267 17 23 9 18 11 6 17 12 19 6 13 25 26 31 16 17 24 26 13 596 4.46 74.58

9 SAN JUAN BAUTISTA 279 10 8 12 18 2 4 15 14 14 8 9 6 13 10 7 4 5 4 3 445 3.33 77.91

10 LAGUNAS 199 3 20 15 8 2 4 7 3 1 2 23 9 10 10 10 4 5 3 338 2.53 80.44

11 MAZAN 167 2 1 9 19 7 3 9 15 5 8 8 14 18 5 9 3 16 4 8 330 2.47 82.91

12 MORONA 165 8 2 1 3 2 5 7 4 10 4 7 7 13 7 8 5 9 2 269 2.01 84.93

13 PUNCHANA 165 2 9 9 12 8 5 3 5 5 6 3 6 2 2 1 1 2 4 1 251 1.88 86.80

14 BARRANCA 111 5 10 6 13 8 7 2 9 4 12 11 11 8 8 7 6 10 2 1 251 1.88 88.68

15 MANSERICHE 130 4 7 3 11 11 9 4 7 2 6 1 7 9 9 2 8 9 4 2 245 1.83 90.52

16 NAUTA 129 3 2 3 6 1 1 4 2 10 4 4 4 5 5 10 4 4 3 204 1.53 92.04

17 TORRES CAUSANA 50 6 2 1 10 9 7 2 4 7 15 4 6 3 5 8 2 7 5 4 157 1.18 93.22

18 RAMON CASTILLA 50 2 1 8 2 6 3 9 7 8 5 3 11 3 15 4 1 1 1 140 1.05 94.27

19 YURIMAGUAS 38 1 2 5 1 2 7 3 4 3 7 12 5 2 6 6 11 14 7 2 138 1.03 95.30

20 YAQUERANA 56 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 6 3 4 4 5 2 1 136 1.02 96.32

21 ALTO NANAY 44 3 2 5 3 1 2 3 1 1 2 3 5 4 16 7 4 3 109 0.82 97.13

22 IQUITOS 60 1 2 2 2 2 1 1 2 3 3 4 1 84 0.63 97.76

23 ALTO TAPICHE 39 1 1 1 1 43 0.32 98.08

24 SOPLIN 11 3 4 5 1 2 3 6 1 5 41 0.31 98.39

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 1 1 2 3 3 4 1 2 1 1 2 32 0.24 98.63

26 INDIANA 8 7 4 5 1 1 1 27 0.20 98.83

27 BELEN 10 3 2 1 1 1 2 2 2 2 26 0.19 99.03

28 PEBAS 4 7 3 1 2 2 2 3 24 0.18 99.21

29 PUTUMAYO 7 1 2 3 1 1 1 16 0.12 99.33

30 JEBEROS 13 1 1 15 0.11 99.44

31 SAN PABLO 5 2 2 3 1 13 0.10 99.54

32 PARINARI 7 1 4 12 0.09 99.63

33 FERNANDO LORES 8 1 1 1 11 0.08 99.71

34 YAGUAS 7 2 1 10 0.07 99.78

35 CAHUAPANAS 1 3 1 1 6 0.04 99.83

36 LAS AMAZONAS 1 1 1 2 5 0.04 99.87

37 SANTA CRUZ 2 1 1 4 0.03 99.90

38 REQUENA 1 1 1 3 0.02 99.92

39 TAPICHE 2 1 3 0.02 99.94

40 MAQUIA 2 2 0.01 99.96

41 JENARO HERRERA 1 1 2 0.01 99.97

42 SAQUENA 1 1 0.01 99.98

43 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.99

44 CAPELO 1 1 0.01 99.99

45 CONTAMANA 1 1 0.01 100.00

6374 317 321 308 391 395 343 390 394 360 313 345 467 550 464 405 400 366 314 143 13360 100.00Total general

Total %
% 

Acumulado
DISTRITON°

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Según el nivel de  riesgo para Malaria Vivax y Malaria P. Falciparum, 9 distritos se encuentran en muy alto 
riesgo: Pastaza, Andoas, Yavarí, Trompeteros, Tigre, Urarinas, Yaquerana, Soplin y Morona;  10 son los distritos 
de Alto Riesgo, 12 de mediano riesgo y 14 distritos de bajo riesgo.  

Nº DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
MALARIA 

TOTAL

MAL_ TIA X 

1000 Hab.

NIVEL DE 

RIESGO
Nº DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

MALARIA 

TOTAL

MAL_ TIA X 

1000 Hab.

NIVEL DE 

RIESGO

1 PASTAZA 1304 782 2086 313.92 24 TAPICHE 2 1 3 3.22

2 ANDOAS 1577 402 1979 119.82 25 JEBEROS 15 0 15 2.95

3 YAVARI 935 208 1143 110.23 26 SAN JUAN BAUTISTA 441 4 445 2.80

4 TROMPETEROS 954 245 30 1229 106.04 27 PUNCHANA 248 3 251 2.74

5 TIGRE 611 187 798 101.04 28 INDIANA 27 0 27 2.26

6 URARINAS 1027 208 1235 86.98 29 PARINARI 12 0 12 1.93

7 YAQUERANA 135 1 136 60.88 30 PEBAS 24 0 24 1.87

8 SOPLIN 41 0 41 57.18 31 YURIMAGUAS 137 1 138 1.23

9 MORONA 239 30 269 52.29 32 SAN PABLO 9 4 13 0.99

10 BALSAPUERTO 897 1 898 47.87 33 SANTA CRUZ 4 0 4 0.88

11 NAPO 595 1 596 32.77 34 FERNANDO LORES 11 0 11 0.79

12 ALTO NANAY 108 1 109 31.29 35 CAHUAPANAS 6 0 6 0.70

13 TORRES CAUSANA 156 1 157 29.58 36 LAS AMAZONAS 5 0 5 0.58

14 ALTO TAPICHE 43 0 43 25.52 37 IQUITOS 83 1 84 0.51

15 MANSERICHE 245 0 245 23.96 38 CAPELO 1 0 1 0.43

16 LAGUNAS 338 0 338 23.43 39 JENARO HERRERA 2 0 2 0.39

17 MAZAN 325 5 330 22.71 40 BELEN 25 1 26 0.36

18 BARRANCA 248 3 251 14.70 41 SAQUENA 1 0 1 0.32

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 32 0 32 13.25 42 MAQUIA 1 1 2 0.23

20 YAGUAS 10 0 10 6.31 43 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 1 0.15

21 NAUTA 198 6 204 5.83 44 REQUENA 3 0 3 0.11

22 RAMON CASTILLA 135 5 140 5.61 45 CONTAMANA 1 0 1 0.03

23 PUTUMAYO 16 0 16 3.57 11228 2102 30 13360 13.10 ALTO RIESGOTOTAL

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO

MEDIANO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo (T.I.A) de 

Malaria P. Vivax: 07 distritos de muy alto 

riesgo, 12 distritos de alto riesgo, 12 

distritos de mediano riesgo, 12 distritos 

de bajo riesgo y 10 distritos sin riesgo. 

Así mismo de los 45 distritos que 

reportan  Malaria P. Vivax, 11 distritos 

acumulan el 80.19% de casos. 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

1 ANDOAS 915 42 33 42 34 34 24 27 19 26 17 27 65 71 47 22 40 35 40 17 1577 14.05 14.05

2 PASTAZA 522 17 36 44 33 44 46 51 57 38 35 51 38 84 39 33 64 44 28 1304 11.61 25.66

3 URARINAS 558 31 21 20 24 37 25 39 24 68 30 24 22 16 19 16 18 8 14 13 1027 9.15 34.81

4 TROMPETEROS 513 23 23 26 44 50 18 28 35 13 19 34 24 16 10 18 23 23 10 4 954 8.50 43.30

5 YAVARI 311 33 18 24 54 39 37 46 42 39 26 33 39 51 37 27 17 31 14 17 935 8.33 51.63

6 BALSAPUERTO 424 26 24 26 13 19 32 36 38 15 38 23 27 32 21 21 24 28 26 4 897 7.99 59.62

7 TIGRE 139 16 5 9 7 8 21 13 11 12 24 27 38 34 54 76 50 16 37 14 611 5.44 65.06

8 NAPO 266 17 23 9 18 11 6 17 12 19 6 13 25 26 31 16 17 24 26 13 595 5.30 70.36

9 SAN JUAN BAUTISTA 277 9 8 12 18 2 4 15 14 14 8 9 6 13 9 7 4 5 4 3 441 3.93 74.29

10 LAGUNAS 199 3 20 15 8 2 4 7 3 1 2 23 9 10 10 10 4 5 3 338 3.01 77.30

11 MAZAN 164 2 1 9 19 7 3 9 15 5 8 8 14 18 4 9 3 15 4 8 325 2.89 80.19

12 BARRANCA 108 5 10 6 13 8 7 2 9 4 12 11 11 8 8 7 6 10 2 1 248 2.21 82.40

13 PUNCHANA 162 2 9 9 12 8 5 3 5 5 6 3 6 2 2 1 1 2 4 1 248 2.21 84.61

14 MANSERICHE 130 4 7 3 11 11 9 4 7 2 6 1 7 9 9 2 8 9 4 2 245 2.18 86.79

15 MORONA 138 8 1 1 3 2 5 7 4 10 4 5 7 13 7 8 5 9 2 239 2.13 88.92

16 NAUTA 124 3 2 2 6 1 1 4 2 10 4 4 4 5 5 10 4 4 3 198 1.76 90.68

17 TORRES CAUSANA 50 5 2 1 10 9 7 2 4 7 15 4 6 3 5 8 2 7 5 4 156 1.39 92.07

18 YURIMAGUAS 37 1 2 5 1 2 7 3 4 3 7 12 5 2 6 6 11 14 7 2 137 1.22 93.29

19 YAQUERANA 55 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 6 3 4 4 5 2 1 135 1.20 94.50

20 RAMON CASTILLA 49 2 1 8 2 6 3 9 7 8 5 3 10 2 14 4 1 1 135 1.20 95.70

21 ALTO NANAY 44 3 2 5 3 1 2 3 1 1 2 2 5 4 16 7 4 3 108 0.96 96.66

22 IQUITOS 59 1 2 2 2 2 1 1 2 3 3 4 1 83 0.74 97.40

23 ALTO TAPICHE 39 1 1 1 1 43 0.38 97.78

24 SOPLIN 11 3 4 5 1 2 3 6 1 5 41 0.37 98.15

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 1 1 2 3 3 4 1 2 1 1 2 32 0.29 98.43

26 INDIANA 8 7 4 5 1 1 1 27 0.24 98.67

27 BELEN 10 3 2 1 1 1 2 2 2 1 25 0.22 98.90

28 PEBAS 4 7 3 1 2 2 2 3 24 0.21 99.11

29 PUTUMAYO 7 1 2 3 1 1 1 16 0.14 99.25

30 JEBEROS 13 1 1 15 0.13 99.39

31 PARINARI 7 1 4 12 0.11 99.49

32 FERNANDO LORES 8 1 1 1 11 0.10 99.59

33 YAGUAS 7 2 1 10 0.09 99.68

34 SAN PABLO 3 2 1 3 9 0.08 99.76

35 CAHUAPANAS 1 3 1 1 6 0.05 99.81

36 LAS AMAZONAS 1 1 1 2 5 0.04 99.86

37 SANTA CRUZ 2 1 1 4 0.04 99.89

38 REQUENA 1 1 1 3 0.03 99.92

39 TAPICHE 1 1 2 0.02 99.94

40 JENARO HERRERA 1 1 2 0.02 99.96

41 SAQUENA 1 1 0.01 99.96

42 CONTAMANA 1 1 0.01 99.97

43 CAPELO 1 1 0.01 99.98

44 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.99

45 MAQUIA 1 1 0.01 100.00

5382 258 266 284 346 324 277 332 334 318 286 309 389 431 362 316 331 306 255 122 11228 100.00

%
% 

Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



24 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 35- 2023, el 77.88%  se concentran en 4 distritos, 2 de ellos son 
de la Provincia del Datem del Marañón: Pastaza (37.2%) y Andoas (19.2%), 1 en la provincia de Loreto: Trompeteros (11.6%) y 
1 en la provincia de Mariscal Ramón Castilla: Yavarí (9.9%). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

1 PASTAZA 357 13 29 10 9 27 28 30 30 21 11 14 20 33 29 17 36 31 36 1 782 37.20 37.20

2 ANDOAS 226 14 8 4 17 4 13 2 2 2 5 6 22 29 12 5 8 9 7 7 402 19.12 56.33

3 TROMPETEROS 84 11 1 1 9 13 3 11 12 6 4 9 7 15 18 12 4 12 9 4 245 11.66 67.98

4 YAVARI 101 13 11 7 9 5 7 6 8 3 2 5 13 3 3 7 2 3 208 9.90 77.88

5 URARINAS 126 6 4 17 10 5 3 6 7 1 2 3 6 3 3 2 1 3 208 9.90 87.77

6 TIGRE 18 1 1 5 5 4 5 4 4 18 22 31 48 11 2 2 6 187 8.90 96.67

7 MORONA 27 1 2 30 1.43 98.10

8 NAUTA 5 1 6 0.29 98.38

9 MAZAN 3 1 1 5 0.24 98.62

10 RAMON CASTILLA 1 1 1 1 1 5 0.24 98.86

11 SAN PABLO 2 1 1 4 0.19 99.05

12 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 1 4 0.19 99.24

13 BARRANCA 3 3 0.14 99.38

14 PUNCHANA 3 3 0.14 99.52

15 YAQUERANA 1 1 0.05 99.57

16 ALTO NANAY 1 1 0.05 99.62

17 YURIMAGUAS 1 1 0.05 99.67

18 NAPO 1 1 0.05 99.71

19 MAQUIA 1 1 0.05 99.76

20 TAPICHE 1 1 0.05 99.81

21 BALSAPUERTO 1 1 0.05 99.86

22 IQUITOS 1 1 0.05 99.90

23 BELEN 1 1 0.05 99.95

24 TORRES CAUSANA 1 1 0.05 100.00

965 59 54 24 45 71 66 58 60 42 27 36 77 118 102 89 69 60 59 21 2102 100.00

%
% 

Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



La etapa de vida niño concentra el 46.6% 
de los casos de malaria en la región, 
seguido de la etapa adulto (18.8%). Para 
las otras etapas de vida en los casos de 
Malaria P Vivax y Malaria P Falciparum 
el grupo más afectado son los niños 
menores de 11 años. La etapa más 
afectada para los casos de Malaria 
Malariae está en la etapa adolescente 
con 33.3%. La población 
Económicamente Activa de 18 a 59 años, 
son afectados por la malaria en un 34.9% 

46.2% 

34.9% 

P. vivax P. falciparum P. malariae

NIÑO ( < 5 años) 2327 408 3 2738 20.49

NIÑO (5 - 11 años) 2901 586 5 3492 26.14

ADOLESCENTE (12-17 años) 1775 331 10 2116 15.84

JOVEN (18-29 años)
1760 357 6

2123 15.89

ADULTO (30-59 años)
2128 385 6

2519 18.85

ADULTO MAYOR (+ 60 AÑOS) 337 35 0 372 2.78

TOTAL 11228 2102 30 13360 100.00

ETAPA DE VIDA
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DENGUE 



Hasta la SE 35-2023 se reportó 9,282 casos de dengue: 3,844 (41.4%) son confirmados y 5,438 (58.6%) son probables, en 

espera de su clasificación final. Se reportaron 8,028 (86.5%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1,240 (13.4%) casos 

Dengue con Señales de Alarma y 14 (0.15%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 5,816 casos de dengue en 

el mismo período, en relación al año 2023 se incrementaron 3,466 casos más. Los casos de dengue se mantienen en 

zona EPIDÉMICA, observando una disminución progresiva desde la SE13-2013 hasta la semana actual. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



De los 53 distritos de la región, 49 de 

ellos reportan casos de Dengue; el 

80.6% de los casos se concentran en 

8 distritos. Según el mapa de riesgo, 

41 distritos se estratifican como alto 

riesgo, 5 distritos en mediano riesgo, 

3 distritos de bajo riesgo, hay 4 

distritos sin riesgo a dengue. 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

1 YURIMAGUAS 1318 39 36 26 16 26 29 13 20 16 30 30 36 31 34 27 32 27 30 34 1850 20.80 20.8

2 PUNCHANA 946 43 46 36 43 49 58 54 24 23 88 27 16 11 11 14 16 8 12 3 1528 17.18 38.0

3 IQUITOS 787 44 48 41 44 63 81 65 48 36 36 22 28 29 29 28 28 20 16 11 1504 16.91 54.9

4 BARRANCA 338 17 13 16 17 41 41 26 20 15 6 5 6 1 1 2 4 1 570 6.41 61.3

5 SAN JUAN BAUTISTA 379 9 5 5 13 6 8 11 12 11 9 12 5 7 4 3 12 13 14 10 548 6.16 67.5

6 CONTAMANA 337 8 7 6 6 10 17 7 12 11 11 4 7 8 9 4 6 1 1 6 478 5.37 72.8

7 RAMON CASTILLA 340 5 6 8 11 8 3 1 2 1 1 1 387 4.35 77.2

8 SARAYACU 217 8 8 11 17 17 6 4 3 5 4 300 3.37 80.6

9 LAGUNAS 184 3 5 2 1 3 1 5 3 2 1 4 3 7 8 6 5 5 8 256 2.88 83.4

10 BELEN 138 4 6 7 6 1 2 3 2 5 5 4 6 2 5 7 4 12 2 221 2.48 85.9

11 PUTUMAYO 149 15 13 8 2 1 3 3 1 12 11 218 2.45 88.4

12 REQUENA 125 5 10 8 7 6 4 2 1 2 5 2 3 1 1 6 7 4 1 200 2.25 90.6

13 MORONA 106 1 1 3 1 1 3 2 4 8 17 2 4 2 2 1 3 161 1.81 92.4

14 JENARO HERRERA 115 5 4 16 1 141 1.59 94.0

15 NAUTA 113 1 1 3 1 1 1 2 1 124 1.39 95.4

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 111 2 1 3 117 1.32 96.7

17 INAHUAYA 22 5 1 2 5 10 9 1 1 56 0.63 97.4

18 MANSERICHE 44 2 2 1 1 1 2 53 0.60 98.0

19 JEBEROS 24 1 6 2 1 3 4 1 2 4 1 2 51 0.57 98.5

20 EMILIO SAN MARTIN 49 49 0.55 99.1

21 PARINARI 42 3 45 0.51 99.6

22 INDIANA 20 1 1 1 1 1 1 2 4 3 4 4 43 0.48 100.1

23 MAZAN 26 2 1 3 4 1 1 1 1 40 0.45 100.5

24 FERNANDO LORES 34 1 1 36 0.40 100.9

25 PEBAS 34 34 0.38 101.3

26 VARGAS GUERRA 23 1 1 1 2 2 1 2 33 0.37 101.7

27 BALSAPUERTO 10 2 7 1 1 1 1 1 1 25 0.28 102.0

28 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 23 1 1 25 0.28 102.2

29 TROMPETEROS 16 2 1 1 2 1 1 24 0.27 102.5

30 TIGRE 20 1 21 0.24 102.7

80 8 4 6 4 8 5 1 1 1 3 8 2 5 1 4 1 2 144 1.62 100.0

6170 213 232 212 202 250 270 209 164 139 212 130 130 117 107 100 133 107 114 71 9282 100.0

%
% 

Acumulado
N° DISTRITO Total 

OTROS DISTRITOS

Total general

Semana Epidemiológica



El mapa representa la 

concentración de casos, cada 

caso en un radio de 200 m. 

 

A medida que se concentran 

los casos, tiende a cambiar 

pasando por el color verde, 

amarillo y rojo según se 

detalla: 

 

• Verde : Casos 

aislados  

 

• Amarillo: Aumento de 

casos relativamente 

cercanos en un radio de 

200 m. 

 

• Rojo :  Concentración 

de casos cercanos en un 

radio menor de 200 m. 

 

Se observan casos 

dispersos, no mostrando 

concentraciones. 



Hasta la SE 35-2023, del total de los casos 

de dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 

años) concentra el 28.95% de los casos, 

seguido de la etapa de vida adulto con 

(27.98%). El 47.4% de la población 

económicamente activa es afectada por el 

dengue. 

Fallecidos 

Se reporta 4 fallecidos por Dengue Grave: 

2 Confirmados procedentes del distrito de 

Vargas Guerra provincia de Ucayali y del 

distrito de Manseriche en la provincia 

Datem del Marañón y 02 casos probables 

del distrito de Lagunas en la provincia de 

Alto Amazonas y el distrito de San Juan 

Bautista en la provincia de Maynas. En el 

2022 hasta la SE. 35, se reportaron 8 

fallecidos. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

NIÑO ( < 5 años)
772 139 3

914 9.85

NIÑO (5 - 11 años)
1531 239 3

1773 19.10

ADOLESCENTE (12-17 años)
1327 205 0

1532 16.51

JOVEN (18-29 años)
1558 241 5

1804 19.44

ADULTO (30-59 años)
2261 335 1

2597 27.98

ADULTO MAYOR (+ 60 AÑOS)
579 81 2

662 7.13
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Casos de dengue por etapas de vida , Región Loreto , año 2023, Semana 
Epiedemiológica  01 a 35
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CON SIGNOS DE ALARMA

GRAVE

28.95% 



Casos de Dengue según tipo y Hospitalizados . GERESA Loreto – Junio-Julio y 

Agosto 2023. (Corte 07/09/2023) 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DE DENGUE 

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO 

REPORTE N°25: SE40.2022 A LA SE35.2023 

(Corte 02.SEPTIEMBRE.2023) 

UNIDAD DE VIROLOGIA 



UNIDAD DE BIOLOGÍA MOLECULAR DEL LRR DE LORETO 17 

IP DEL DIAGNÓSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 VIRUS DENGUE, POR MESES, 

SE40-2022 A LA SE35-2023(CORTE 02.09.2023) 

El índice de positividad representa el porcentaje de resultados positivos en relación al número total de pruebas realizadas.  

En general, los resultados indican un incremento de la positividad entre los meses de agosto y septiembre. 

Fuente: NetLabv.2   



DIAGNÓSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 VIRUS DENGUE POR PROVINCIAS, 

(Corte 02.09.2023) 

Fuente: NetLabv.2   

La provincia de Maynas es la que remite mayor número de muestras al Laboratorio (LRRL), con corte del 02.09.2023 

18 

UNIDAD DE VIROLOGIA DEL LRR DE LORETO 



UNIDAD DE BIOLOGÍA MOLECULAR DEL LRR DE LORETO 19 

VIGILANCIA DE SEROTIPOS DE DENGUE POR PROVINCIAS 

(CORTE 02.09.2023) 

Fuente: NetLabv.2   

Se observa la presencia de los serotipos 1 y 2 en las provincias de Alto Amazonas, Datem del Marañón, Mariscal Ramón Castilla, 

Maynas, Putumayo y Requena. 

En la provincia de Loreto, se encuentra circulando solo el serotipo 2. 



UNIDAD DE BIOLOGÍA MOLECULAR DEL LRR DE LORETO 20 

DIAGNÓSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 VIRUS DENGUE, PROCESADOS EN LAS PROVINCIAS DE 

CONTAMANA Y ALTO AMAZONAS. CORTE 02.09.2023 

Fuente: NetLabv.2   

Del 01 de agosto hasta el 02 de septiembre, las provincias de Alto Amazonas y Contamana procesaron un 
total de 86 y 25 muestras respectivamente. Registrándose casos positivos solo en la Provincia de Alto 
Amazonas. 

PROVINCIAS DISTRITO NEGATIVO POSITIVO TOTAL

ALTO AMAZONAS LAGUNAS 70 4 74

YURIMAGUAS 11 1 12

Total 81 5 86

UCAYALI CONTAMANA 21 0 21

INAHUAYA 4 0 4

Total 25 0 25

Diagnostico Serologico NS1 y IgM de Dengue (02.09.2023)



LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 35- 2023 se reportó 5,137 casos de Leptospirosis, 734 casos confirmados (MAT) y 4,403 se encuentran como 
Probables a espera de resultados MAT para su clasificación. En relación al año 2022, el reporte de casos para el presente año 
se incrementó 3 veces más en el mismo periodo. Los casos se mantiene desde fines del 2022 hasta la presente semana en 
zona  de EPIDEMIA, con un descenso oscilante en las últimas 5 semanas epidemiológicas. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



El mapa representa la concentración 

de casos, cada caso en un radio de 

200 m. 

 

A medida que se concentran los 

casos, tiende a cambiar pasando por 

el color verde, amarillo y rojo según 

se detalla: 

 

Verde : Casos aislados  

 

Amarillo: Casos relativamente 

cercanos en un radio de 200 m. 

 

Rojo :  Casos cercanos en un 

radio menor de 200 m. 

 

Se puede observar que no existe 

concentración de casos en los cuatro 

distritos. 

 



Hasta la SE 35-2023, 47 distritos han reportado casos de Leptospirosis;  El 81.27% se concentra en 7 distritos, siendo los tres primeros: San Juan Bautista (20.7%), 
Punchana (16.3%), Iquitos (10.9%). Se registran 3 defunciones por este daño: 2 confirmados de los distritos Putumayo y Punchana y 1 probable de Contamana. 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

1 SAN JUAN BAUTISTA 570 51 20 24 39 31 24 36 35 25 15 28 20 12 9 15 21 38 37 15 1065 20.73 20.73

2 PUNCHANA 283 29 35 42 40 51 52 51 22 19 85 26 18 9 7 15 22 16 15 3 840 16.35 37.08

3 IQUITOS 176 20 9 13 19 34 19 23 36 24 25 9 21 23 23 19 23 14 15 15 560 10.90 47.99

4 CONTAMANA 237 12 10 10 23 23 32 16 22 20 38 18 20 22 13 9 10 3 16 6 560 10.90 58.89

5 BELEN 171 27 26 16 18 12 18 17 17 22 12 11 12 5 5 11 10 7 18 2 437 8.51 67.39

6 NAUTA 188 6 14 10 8 19 18 15 7 6 3 15 14 33 40 13 12 5 6 432 8.41 75.80

7 YURIMAGUAS 229 12 8 4 1 1 3 2 1 3 2 5 2 2 2 2 2 281 5.47 81.27

8 RAMON CASTILLA 218 2 5 10 9 2 5 2 1 1 255 4.96 86.24

9 JENARO HERRERA 84 5 3 16 7 34 5 154 3.00 89.23

10 PUTUMAYO 57 10 50 10 5 3 1 3 2 141 2.74 91.98

11 REQUENA 68 5 9 7 7 5 5 2 1 2 4 2 2 6 7 4 1 137 2.67 94.65

12 SARAYACU 23 8 7 1 1 5 4 49 0.95 95.60

13 INDIANA 8 1 2 1 2 1 2 3 3 4 4 3 4 4 42 0.82 96.42

14 PARINARI 26 1 27 0.53 96.94

15 YAVARI 2 4 10 16 0.31 97.26

16 VARGAS GUERRA 3 3 1 1 1 1 2 2 1 1 16 0.31 97.57

17 PAMPA HERMOSA 1 1 1 1 5 1 5 1 16 0.31 97.88

18 BALSAPUERTO 8 1 2 1 1 2 15 0.29 98.17

19 MAZAN 7 1 1 9 0.18 98.35

20 TIGRE 3 1 1 1 2 8 0.16 98.50

21 TROMPETEROS 2 2 1 1 1 1 8 0.16 98.66

22 URARINAS 2 1 1 1 1 6 0.12 98.77

23 PEBAS 6 6 0.12 98.89

24 NAPO 5 5 0.10 98.99

25 LAGUNAS 2 1 2 5 0.10 99.09

26 FERNANDO LORES 1 1 1 1 1 5 0.10 99.18

27 ALTO TAPICHE 3 1 4 0.08 99.26

28 ANDOAS 2 1 1 4 0.08 99.34

29 BARRANCA 2 1 1 4 0.08 99.42

30 PADRE MARQUEZ 3 3 0.06 99.47

31 MAQUIA 2 1 3 0.06 99.53

32 INAHUAYA 3 3 0.06 99.59

33 TENIENTE MANUEL CLAVERO 0 1 1 1 3 0.06 99.65

34 MORONA 1 1 2 0.04 99.69

35 LAS AMAZONAS 2 2 0.04 99.73

36 ALTO NANAY 2 2 0.04 99.77

37 SAN PABLO 1 1 2 0.04 99.81

38 YAQUERANA 1 1 0.02 99.82

39 ROSA PANDURO 1 1 0.02 99.84

40 SOPLIN 0 1 1 0.02 99.86

41 PASTAZA 0 1 1 0.02 99.88

42 YAGUAS 1 1 0.02 99.90

43 MANSERICHE 1 1 0.02 99.92

44 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 99.94

45 CAPELO 1 1 0.02 99.96

46 PUINAHUA 0 1 1 0.02 99.98

47 TORRES CAUSANA 1 1 0.02 100.00

2408 192 196 169 182 224 187 178 145 120 190 122 124 132 106 87 111 99 119 46 5137 100

%
% 

Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
Semana Epidemiológica



OFIDISMO 



Hasta la SE 35-2023, 47 distritos han reportados 423 casos de ofidismo; El 52.48% se concentra en 11 distritos siendo los 4 
principales: Yurimaguas (10.17%), Balsapuerto (5.20%), Teniente Cesar López Torres (4.73%) y San Juan Bautista (4.73%). Se 
ha registrado hasta la semana 35, cuatro defunción en los distritos de Andoas, San Pablo, Torres Causana y Manseriche. 

01-16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

1 YURIMAGUAS 20 1 4 3 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 4 43 10.17 10.17

2 BALSAPUERTO 15 2 2 2 1 22 5.20 15.37

3 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 8 1 3 2 1 1 1 2 1 20 4.73 20.09

4 SAN JUAN BAUTISTA 8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 20 4.73 24.82

5 PUNCHANA 10 2 1 2 1 2 1 19 4.49 29.31

6 CONTAMANA 10 1 2 1 1 3 1 19 4.49 33.81

7 MORONA 11 1 1 2 2 1 1 19 4.49 38.30

8 MANSERICHE 4 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 17 4.02 42.32

9 RAMON CASTILLA 8 1 2 1 2 1 1 16 3.78 46.10

10 NAPO 8 2 1 1 1 1 14 3.31 49.41

11 BELEN 4 1 1 1 1 1 1 1 2 13 3.07 52.48

12 PASTAZA 9 1 1 1 1 13 3.07 55.56

13 MAZAN 9 1 1 1 12 2.84 58.39

14 NAUTA 5 1 1 1 1 2 1 12 2.84 61.23

15 TORRES CAUSANA 4 4 1 1 10 2.36 63.59

16 BARRANCA 8 1 1 10 2.36 65.96

17 VARGAS GUERRA 5 2 1 1 9 2.13 68.09

18 ANDOAS 3 2 1 1 1 1 9 2.13 70.21

19 LAGUNAS 5 1 1 1 8 1.89 72.10

20 URARINAS 2 2 1 1 1 1 8 1.89 74.00

21 SAN PABLO 2 1 2 1 1 1 8 1.89 75.89

22 INDIANA 3 1 1 1 1 7 1.65 77.54

23 YAVARI 3 1 2 1 7 1.65 79.20

24 FERNANDO LORES 3 1 1 1 1 7 1.65 80.85

25 JEBEROS 1 1 1 1 1 1 6 1.42 82.27

26 PUINAHUA 3 2 1 6 1.42 83.69

27 SARAYACU 3 1 1 1 6 1.42 85.11

28 TIGRE 4 1 1 6 1.42 86.52

29 LAS AMAZONAS 2 1 1 1 5 1.18 87.71

30 MAQUIA 1 1 1 1 1 5 1.18 88.89

24 1 1 4 1 1 2 1 3 3 1 2 1 1 1 47 11.11 100.00

205 8 12 18 7 15 12 5 13 11 6 13 13 15 10 12 13 10 15 10 423 100.00

Semana Epidemiológica
Total %

% 

Acumulado

Total general

OTROS DISTRITOS (16)

N° DISTRITO



TUBERCULOSIS 



Hasta la SE 35 del año 2023, 36 distritos han notificado 635 casos de TBC: EL 81.4% (516/6535casos) se concentra en 10 
distritos, siendo la mayor proporción en tres distritos: San Juan Bautista (20.8%), Punchana (18.4%) e Iquitos (13.1%); El 
mayor número de casos corresponde a TBC con confirmación bacteriológica: 57.5%  (368 casos). 

N° DIAGNOSTICO
MENINGITIS 

TUBERCULOSIS 

EN < 5

TBC 

ABANDONO 

RECUPERADO

TBC 

MONORESISTE

NTE

TBC 

POLIRESISTEN

TE

TBC PULMONAR 

C/CONF. 

BACTERIOL

TBC PULMONAR 

S/CONF. 

BACTERIOL

TBC RECAIDA
TUBERCULOSIS 

EXTRAPULMON

AR

Total %
% 

Acumulado

1 SAN JUAN BAUTISTA 3 1 79 37 3 9 132 20.79 20.9

2 PUNCHANA 1 1 50 54 1 10 117 18.43 39.4

3 IQUITOS 1 1 46 24 11 83 13.07 52.4

4 BELEN 1 1 48 25 7 82 12.91 65.3

5 YURIMAGUAS 4 49 16 6 75 11.81 77.2

6 RAMON CASTILLA 17 9 1 27 4.25 81.4

7 REQUENA 3 14 1 1 2 21 3.31 84.7

8 NAUTA 9 4 2 15 2.36 87.1

9 BALSAPUERTO 4 9 13 2.05 89.1

10 MAZAN 1 8 1 1 11 1.73 90.9

11 BARRANCA 8 8 1.26 92.1

12 LAGUNAS 3 2 2 7 1.10 93.2

13 ANDOAS 6 6 0.94 94.2

14 SAN PABLO 3 1 4 0.63 94.8

15 PUINAHUA 3 3 0.47 95.3

16 YAVARI 2 1 3 0.47 95.7

17 SARAYACU 2 2 0.31 96.1

18 NAPO 2 2 0.31 96.4

19 TROMPETEROS 1 1 2 0.31 96.7

20 VARGAS GUERRA 2 2 0.31 97.0

21 FERNANDO LORES 1 1 2 0.31 97.3

22 PUTUMAYO 2 2 0.31 97.6

23 PEBAS 2 2 0.31 97.9

24 PADRE MARQUEZ 2 2 0.31 98.3

25 URARINAS 1 1 0.16 98.4

26 CONTAMANA 1 1 0.16 98.6

27 YAQUERANA 1 1 0.16 98.7

28 ALTO TAPICHE 1 1 0.16 98.9

29 MANSERICHE 1 1 0.16 99.1

30 PAMPA HERMOSA 1 1 0.16 99.2

31 INDIANA 1 1 0.16 99.4

32 CAHUAPANAS 1 1 0.16 99.5

33 MORONA 1 1 0.16 99.7

34 SOPLIN 1 1 0.16 99.8

35 JENARO HERRERA 1 1 0.16 98.9

36 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.16 100.0

4 6 5 5 368 190 7 50 635 100.00Total general



IRAS 



Hasta  la SE. 35-2023, se han reportado 87,746 episodios de IRA no neumonías en  niños < 5 años: 4,188 (4.8%) en niños 
menores de 2 meses; 24,314 (27.7%) en niños de 2 a 11 meses, 59,244 (67.5%) en niños de 1 a 4 años. Los 53 distritos se 
encuentran en alto riesgo. En el canal endémico se observa un descenso progresivo ubicándose en zona de ALARMA. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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Hasta la  SE. 35 del 2023, se han registrado 2,335 episodios total de Neumonía; 1,787 (76.5%) son episodios de Neumonía 

y 548 (23.5%) son episodios de Neumonía Grave. Hay incremento de casos dentro de la zona epidémica (SE17 a la SE19),  

luego hay una disminución progresiva, permaneciendo hasta la presente semana en zona epidémica. Hasta la SE 35 hay 

22 defunciones por neumonías: 11 Extrahospitalaria procedentes de Andoas, Punchana, Cahuapanas, Yurimaguas, San 

Juan , Yavarí y Vargas Guerra y 11 Intrahospitalarias: Belén, Barranca, Iquitos, Morona, Nauta, Torres Causana , Pebas y 

Yurimaguas. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 35 del 2023, se han notificado 5,804 casos de Síndrome de Obstrucción Bronquial/ASMA en menores de 5 años; 
3,337 (57.5% ) episodios en niños menores de 2 años y 2,467 (42.5%) en niños de 2 a 4 años, desde la SE10 e observa un 
incremento progresivo de los casos de SOB/ASM hasta llegar a zona epidémica, luego desciende ubicándose hasta la 
presente semana entre las zonas de SEGURIDAD Y ÉXITO.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



REPORTE DE CASOS DE INFLUENZA Y OTROS V.R. SEGÚN SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA SE01 A LA SE35-2023 

Desde la SE17.2023 a la SE20.2023, el índice de positividad para Influenza A se mantuvo elevado, pero decrece para la 

SE24.2023 a 10,6%, sin embargo, para la Influenza B, se mantuvo bajo, siendo para la SE23.2023, con un índice de 7,7%. 

Actualmente no se reportan casos positivos de Influenza.  
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REPORTE DE CASOS DE INFLUENZA Y OTROS V.R. SEGÚN DISTRITOS DE LA 

REGIÓN LORETO SE01-2023 A LA SE35-2023 

Fuente: NetLabv.2   

Desde la SE01.2023 hasta la SE35.2023. La provincia de Maynas es la que presento mayor numero de casos positivos para 

Influenza B (FLU B Linaje VICTORIA) e Influenza A-subtipos (A H1N1), reportándose el mayor número de casos en el distrito 

de Belén y en mayor proporción para Influenza A-subtipos (A H1N1). 
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EDAS 



Hasta la SE.35 se reportan 49,256 atenciones por EDA´s Acuosas en la región Loreto: 5,520 (11.2%) atenciones en 
menores de 01 año, 17,555 (35.6%) atenciones de 01 a 04 años y 26,181 (53.2%) atenciones de 05 a más años. 
Desde las primeras semanas epidemiológicas del año 2023 los casos se ubican en la Zona de ALARMA y EPIDEMIA 
con un descenso progresivo en las últimas 2 semanas. Se reportan 15 defunciones: 5 menores de 1 año, 9 niños 
entre 1 a 4 años y 1 mayor a 5 años, procedentes de Andoas, Morona y Lagunas respectivamente. 



Hasta la SE 35 del año 2023, se han notificado 3,432 atenciones por Diarrea Disentérica, de los cuales 330 (9.6%) atenciones 
corresponde a <1 año, 1,215 (35.4%) atenciones de 1 a 4 años y 1,887 (55%) atenciones de 5 a más años. Los casos se ubican en 
la mayoría de las semanas epidemiológicas entre la zona de ALARMA y SEGURIDAD, hay un descenso en las últimas 3 semanas, 
estando en la última semana en zona de ÉXITO. Se reporta 1 defunción procedente del distrito Andoas. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



MORBILIDAD 
MATERNA 



Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2023    *hasta el  4 septiembre 2023 

NÚMERO DE CASOS DE MORBILIDAD MATERNA EXTREMA NOTIFICADOS POR SEMANAS 

EPIDEMIOLÓGICAS. III.1 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO. GERESA LORETO.2023* 



Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2023    *hasta el 04 de septiembre 2023 
Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2023    *hasta el  04 de septiembre 2023 

Porcentaje de Morbilidad Materna Extrema 

según  Grupo de Edades. Hospital Regional de 

Loreto 2023*  

Porcentaje de Morbilidad Materna Extrema 

según Nivel Educativo. Hospital Regional de 

Loreto-2023*  



NÚMERO DE CASOS DE MORBILIDAD MATERNA EXTREMA NOTIFICADOS SEGÚN 

CAUSAS BÁSICAS DE INGRESO AL HOSPITAL. III.1 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO. 

GERESA LORETO.2023* 

TOTAL: 17 

Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2023    *hasta el  04 de septiembre 2023 



MUERTE MATERNA 



Número de Muertes Maternas Total (Directas e Indirectas), según meses de 

ocurrencias. GERESA Loreto  2022 (Corte el 31 diciembre) y 2023  
(Hasta la SE35). 

2022: 18 Muertes Maternas 
2023: 14 Muertes Maternas 

Fuente: Dirección de Epidemiología. GERESA Loreto- 2015-2023 *Se han considerado las muertes maternas de clasificación preliminar directa e indirecta, ocurridas hasta los 42 días de culminada la 

gestación. 



Fuente: Dirección de Epidemiología-GERESA Loreto- 2022-2023*Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

Número de Muertes Maternas( Directas, Indirectas e incidentales) 
según Provincias y distritos. Región Loreto 2023 (hasta la SE35)* 

*hasta el  4 de Septiembre 2023 

Estas son las 15 muertes maternas que se encuentran notificadas en el aplicativo Notiweb de epidemiología a nivel 

nacional: 14 ocurrieron en la región Loreto, 01 ocurrida en Tarapoto San Martín pero que procede de esta región. Solo 

las muertes maternas directas e indirectas están considerados para trabajar las Tasas y Razones de muertes maternas. 

DIRECTA INDIRECTA INCIDENTAL

1 SAN JUAN 1

2 BELEN 2

3 FERNANDO LORES 1

4 TORRES CAUSANA 1

5 BALSAPUERTO 1

6 JEBEROS 1

7 ANDOAS 1

8 MORONA 1

9 MANSERICHE 1

10 LORETO NAUTA 1 1

11 UCAYALI SARAYACU 1 1

12 REQUENA EMILIO SAN MARTÍN 1 1

13 MARISCAL RAMÓN CASTILLA RAMÓN CASTILLA 1 1

14 SAN MARTÍN TARAPOTO 1 1

10 4 1 15TOTAL

5MAYNAS

ALTO AMAZONAS 2

DATEM DEL MARAÑÓN 3

TOTALN° PROVINCIAS DISTRITOS  

MUERTE MATERNA 2023



Número de Muertes Maternas  (Directas, Indirectas, Incidental) según 

momento del fallecimiento y clasificación final. Región Loreto.  

 2022 y 2023 (Hasta la SE35)* 

Fuente: Dirección de Epidemiología - GERESA Loreto. 2022 y 2023 

Directas Indirectas

Embarazo 4 6 10

Parto 3 0 3

Puerperio 8 2 10

Total 15 8 23

Momento del 

Falllecimiento

Clasificación Final
Total

2023 2022 

*hasta el  04 de septiembre 2023 

Directas Indirectas Incidental

Embarazo 0 1 1 2

Parto 2 0 2

Puerperio 8 3 0 11

Total 10 4 1 15

Momento del 

Falllecimiento
Total

Clasificación Final



Número y Porcentaje Muertes Maternas según causas de fallecimiento. 

Región Loreto. 2023 (Hasta la SE35)* 

Fuente: Dirección de Epidemiología-GERESA Loreto.  2023 *hasta el  04 de septiembre 2023 

N° %

Causas Directas 10 66.7

Hemorragias 6 40.0

Hipertensivas 3 20.0

Sepsis 1 6.7

Causas Indirectas 4 26.7

Apendicitis 1 6.7

Cardiopatía 1 6.7

Purpura trombocitopenica idiopatica 1 6.7

Tuberculosis 1 6.7

Causas Incidentales 1 6.7

Ahogamiento por inmersión en río 1 6.67

Total 15 100.0

Causas del Fallecimiento
2023*



Porcentaje de Muertes Maternas Directas, Indirectas e incidentales según lugar 

de ocurrencia. Región Loreto.  2022 Y 2023 (hasta la SE35)* 

Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto. 2022 y 2023 

2022: 23 MUERTES MATERNAS 2023: 15 MUERTES MATERNAS 

*hasta el 04 de septiembre 2023 

60.0% Intrainstitucional 
40.0% Extrainstitucional 



Número de Muertes Maternas según etapas de vida- edades y tipo de  Muertes 

Materna (Directa, Indirecta e Incidental). Región Loreto. 2023 (hasta la SE35)* 

Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto. 2022 y 2023 

*hasta el 4 de septiembre 2023 

ETAPAS DE VIDA EDADES
MM 

DIRECTA

MM 

INDIRECTA

MM 

INCIDENTAL

Total 

general

ADOLESCENTE (1) 16 1 1

19 1 1

20 1 1

22 1 1 1 3

25 2 2

29 1 1

32 1 2 3

33 1 1

35 1 1

38 1 1

10 4 1 15

JOVEN (7)

ADULTO(5)

Total general



MUERTE FETAL Y 
NEONATAL 



Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2023    *hasta el  04  septiembre 2023 

Número de Muertes Fetales y Neonatales según años de notificación 
. GERESA Loreto  2016 y 2023* 



Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2022-2023    *hasta el 04  de septiembre 2023 

 

Número de Muertes Fetales y Neonatales según Provincias de 
Ocurrencias y  Notificación . GERESA Loreto  2022 y 2023* 

FETAL NEONATAL FETAL NEONATAL

1 MAYNAS 60 97 43 50 93 48.95 48.11

2 ALTO AMAZONAS 22 35 11 26 37 19.47 67.58

3 DATEM DEL MARAÑON 17 22 14 10 24 12.63 80.22
4 LORETO 13 12 7 7 14 7.37 87.58

5 REQUENA 9 10 4 5 9 4.74 92.32

6 UCAYALI 6 6 3 3 6 3.16 95.48

7 MARISCAL RAMON CASTILLA 6 12 5 1 6 3.16 98.64

8 PUTUMAYO 3 0 0 1 1 0.53 99.16

136 194 87 103 190 100.00

% 

ACUMULADO

TOTAL

N° PROVINCIAS
2022 2023 TOTAL 

2023
%



Características epidemiológicas de las muertes Neonatales GERESA 
Loreto. 2022- 2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2023 *hasta el  4 septiembre  2023 

Nº % Nº %
Edad Gestacional
Prematuros extremos (<28) 44 22.7 20 19.4
Muy Prematuros (28 a 31) 37 19.1 21 20.4

Prematuros Moderados a tardíos (32 a 36) 51 26.3 23 22.3

No Prematuros (37 SG a más) 62 32.0 39 37.9

Ocurrencia de la Muerte

Primeras 24 horas 51 26.3 38 36.9

Días 1 a 7 50 25.8 36 35.0

Días 8-28 93 47.9 29 28.2

Atención del Parto

Establecimiento de Salud 164 84.5 87 84.5

Domicilio 30 15.5 16 15.5

Lugar de Muerte

Establecimiento de Salud 178 91.8 94 91.3

Comunidad 16 8.2 9 8.7

Categoría de Causas de Muerte

Asfixia y Causas relacionadas 37 19.1 24 23.3

Otras Causas 82 42.3 37 35.9

Prematurez-Inmaturidad 25 12.9 25 24.3
Infección 38 19.6 13 12.6

Malformación Congénita Letal 12 6.2 4 3.9

Total 194 100.0 103 100.0

CARACTERÍSTICAS 
2022 2023



CAUSAS BÁSICAS DE MUERTES FETALES SEGÚN ESTABLECIMIENTOS DE 

SALUD NOTIFICANTES. GERESA Loreto.  2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2023 *hasta el  4 septiembre 2023 

CAUSAS BÁSICAS DE MUERTES FETALES

HOSPITAL 

APOYO 

IQUITOS

HOSPITAL 

REGIONAL 

DE LORETO

HOSPITAL DE 

APOYO 

YURIMAGUAS

SAN 

LORENZO

HOSPITAL III 

IQUITOS
REQUENA

OTROS 

IPRESS 

(8)

TOTAL

P20.9 - Hipoxia intrauterinae no especificada 5 7 1 2 15

P95 - Muerte fetal de causa no especificada 3 2 1 3 1 10

P00.0 - Feto y recien nacido afectados por trastornos hipertensivos de 

la madre
5 1 1 7

P00.9 - Feto y recien nacido afectados por afeccion materna no 

especificada
3 3 1 7

P00.8 - Feto y recien nacido afectados por otras afecciones maternas 6 1 7

P21.9 - Asfixia del nacimiento no especificada 4 4
P01.8 - Feto y recien nacido afectados por otras complicaciones 

maternas del embarazo
1 2 2 5

P28.5 - Insuficiencia respiratoria del recien nacido 4 4

P00.1 - Feto y recien nacido afectados por enfermedades renales y de 

las vias urinarias de la madre
3 3

P02.2 - Feto y recien nacido afectados por otras anormalidades 

morfologicas y funcionales de la placenta y las no especificadas
3 3

10 CAUSAS BÁSICAS 21 21 9 4 3 1 6 65

19 CAUSAS BÁSICAS 5 4 3 5 1 1 3 22

TOTAL 26 25 12 9 4 2 9 87



CAUSAS BÁSICAS DE MUERTES NEONATALES SEGÚN ESTABLECIMIENTOS 

DE SALUD NOTIFICANTES. GERESA Loreto.  2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2023    *hasta el  4 septiembre 2023 

CAUSAS BÁSICAS
HOSPITAL 

REGIONAL DE 

LORETO

HOSPITAL DE 

APOYO 

YURIMAGUAS

HOSPITAL 

APOYO IQUITOS

HOSPITAL 

III IQUITOS

SAN 

LORENZO

PUERTO PIRUMBA 

(DATEM)
REQUENA

OTRAS 

IPRESS 

(12)

TOTAL

P28.5 - Insuficiencia respiratoria del recien nacido 14 2 1 1 18

P07.2 - Inmaturidad extrema 10 1 1 12

P36.9 - Sepsis bacteriana del recien nacidoe no 

especificada
3 1 1 1 6

P22.0 - Sindrome de dificultad respiratoria del recien 

nacido
3 2 5

P07.3 - Otros recien nacidos pretermino 1 1 1 2 5

P01.1 - Feto y recien nacido afectados por ruptura 

prematura de las membranas
3 1 4

